

Fra: Benny Pedersen [<mailto:Heltborg@outlook.dk>]

Sendt: 14. november 2017 20:48

Emne: Henvendelse fra frustreret borger

Kære Lennart Damsbo - Andersen

Jeg henvender mig venligst til dig som Formand for Boligudvalget i Folketinget. Dette if. med, at jeg har sendt jer - Transport-, Bygnings & Boligministeriet en skrivelse if. med en i Beboerklagenævnet afsluttet sag oprettet af mig gående på 2 forhold i mit lejemål, hhv. ikke mindst naboklager.

Tidligere i år henvendte jeg mig telefonisk til jer grundet jeg fik 2 klager inkl. en hvor udlejer truede med, at opsiges mit lejemål uden varsel, svaret var, at det kunne man ikke, og videre blev jeg henvist til, at kontakte kommunen hvem der så ville tage kontakt til jer - Trafik-, Bygnings & Boligministeriet.

Jeg tog kontakt til Beboerklagenævnet hvem der ikke kunne gå ind i en sag omkring RandersBoligs administration, om end de fandt der var grund for, at gå til Boligretten/og el. de kommunale tilsynsmyndigheder. Dog kunne de oprette de førte klagesager hvad da gjort. Udfaldet af sagerne som forløbet omkring det er min bevæggrund for min henvendelse til jer. Forinden da efter et møde i Beboerklagenævnet hvor jeg gik derfra så rystet, at jeg ikke kunne sove den nat fik mig til, at kontakte jeres ministerium telefonisk ihukommende forrige kontakt. Hende jeg talte med var lidt brysk hvorfor jeg venligst har sendt dem en mail omkring de forudgående omstændigheder omkring min udlejer, som klageforløbet sendt til Beboerklagenævnet.

Jeg må venligst sige, at jeg undrer mig over deres afgørelser som deres opførsel. I kan ikke personligt gå ind i en verserende sag og sagsbehandle den er jeg vidende som forstående for, men kan Trafik-, Bygnings & Boligministeriet gøre det med forlov. Jeg selv står desværre med en følelse af, at være retsløs og frustreret i en grad så det mærkes på mit helbred, som mine studier fornemmer jeg.

Med forlov min henvendelse, i håb om ikke, at have ulejliget dig unødigt.

Med venlig hilsen Benny Pedersen